
	あ　ら　ま　し


この章では、平成28年度上半期（平成28年4月1日から同年9月30日まで) において、大阪府の財政がどのように運営されたかについて説明します。
平成28年度の当初予算編成においては、前回（平成28年6月）の公表でもお知らせしましたように、財政規律を堅持しながら、必要な施策を時機を逸さず的確に実施していく必要があるため、財政運営基本条例や「行財政改革推進プラン（案）」、「府政運営の基本方針2016」を踏まえ、事業効果や手法の妥当性の検証とあわせて徹底した「選択と集中」による施策の重点化を図りました。
その結果、一般会計、特別会計及び企業会計の総額は 4兆7,602億16百万円となっています。

  第 10 表 
予 算 総 括 表
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区　　　　　　分

平成27年度

当初予算額

平成28年度

当初予算額

増減額 前年度比

一 般 会 計 3,288,570 3,277,228 △ 11,342 99.7%

特 別 会 計 1,503,508 1,445,126 △ 58,382 96.1%

企 業 会 計 8,783 37,862 29,079 431.1%

合 計 4,800,862 4,760,216 △ 40,646 99.2%


	一般会計


■　予算の推移

平成28年9月30日現在の予算額は、3兆2,777億31百万円となっています。（第11表及び第13表の予算現額については、平成28年9月末現計予算額と平成27年度からの繰越額の合計額となっています。）
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（単位：千円）

府 税

1,434,213,000 0 0 1,434,213,000

地 方 消 費 税 清 算 金

311,988,000 0 0 311,988,000

地 方 譲 与 税

139,460,000 0 0 139,460,000

市町村たばこ税府交付金

933,000 0 0 933,000

地 方 特 例 交 付 金

3,800,000 0 0 3,800,000

地 方 交 付 税

273,000,000 0 0 273,000,000

交通安全対策特別交付金

1,930,000 0 0 1,930,000

分 担 金 及 び 負 担 金

4,415,104 0 0 4,415,104

使 用 料 及 び 手 数 料

32,582,096 0 0 32,582,096

国 庫 支 出 金

237,810,925 0 9,000 237,819,925

財 産 収 入

6,548,404 0 0 6,548,404

寄 附 金

901,430 0 0 901,430

繰 入 金

105,827,550 258,997 211,846 106,298,393

諸 収 入

417,010,479 0 22,980 417,033,459

府 債

306,808,000 0 0 306,808,000

合 計

3,277,227,988 258,997 243,826 3,277,730,811

2　歳　　出

（単位：千円）

議 会 費

2,727,618 0 0 2,727,618

総 務 費

116,318,593 258,997 48,933 116,626,523

福 祉 費

489,386,405 0 0 489,386,405

健 康 医 療 費

118,705,147 0 185,893 118,891,040

商 工 労 働 費

386,593,810 0 0 386,593,810

環 境 農 林 水 産 費

21,874,835 0 0 21,874,835

都 市 整 備 費

170,416,948 0 0 170,416,948

住 宅 ま ち づ く り 費

7,939,276 0 0 7,939,276

警 察 費

270,258,022 0 0 270,258,022

教 育 費

697,528,103 0 9,000 697,537,103

災 害 復 旧 費

667,880 0 0 667,880

諸 支 出 金

993,811,351 0 0 993,811,351

予 備 費

1,000,000 0 0 1,000,000

合 計

3,277,227,988 258,997 243,826 3,277,730,811

区 分当 初 予 算 額1 号 補 正 予 算 額 現 計 予 算 額

平成28年度一般会計歳入歳出予算の推移

区 分当 初 予 算 額1 号 補 正 予 算 額 現 計 予 算 額 2 号 補 正 予 算 額

2 号 補 正 予 算 額


■　予算の執行状況

・　歳　入
平成28年9月30日現在における歳入予算の執行状況は、第11表のとおり予算現額3兆2,964億27百万円に対し、収入済額は1兆3,126億32百万円で収入率は39.8％となっています。これを前年同期の収入済額1兆3,704億66百万円、収入率41.4％と比べると、金額で578億34百万円の減、収入率は1.6ポイントの減となっています。
また、予算現額の43.5％を占める府税の収入済額は7,081億62百万円、収入率は49.4％であり、前年同期の収入済額7,279億4百万円、収入率52.1％と比べ、金額で197億42百万円の減、収入率は2.7ポイントの減となっています。
  第 11 表 

平成28年度一般会計歳入予算の執行状況（平成28年9月30日現在）
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金 額 (A) 構 成 比

金 額 (B)

構 成 比

(B)／(A)

％ ％ ％

府 税 1,434,213 43.5 708,162 53.9 49.4

地方消費税清算金 311,988 9.5 167,955 12.8 53.8

地 方 譲 与 税 139,460 4.2 31,954 2.4 22.9

市町村たばこ税府交付金 933 0.0 909 0.1 97.4

地 方 特 例 交 付 金 3,800 0.1 3,852 0.3 101.4

地 方 交 付 税 273,000 8.3 207,447 15.8 76.0

交通安全対策特別交付金 1,930 0.1 1,014 0.1 52.5

分担金及び負担金 4,480 0.1 746 0.1 16.6

使用料及び手数料 32,582 1.0 10,714 0.8 32.9

国 庫 支 出 金 247,231 7.5 73,301 5.6 29.6

財 産 収 入 6,548 0.2 2,115 0.2 32.3

寄 附 金 901 0.0 555 0.0 61.6

繰 入 金 106,298 3.2 2,222 0.2 2.1

繰 越 金 6,956 0.2 6,956 0.5 100.0

諸 収 入 417,039 12.7 10,676 0.8 2.6

府 債 309,068 9.4 84,055 6.4 27.2

合 計 3,296,427 100.0 1,312,632 100.0 39.8

予 算 現 額 収 入 済 額

(単位　百万円) 

款 名


（注）収入率は、千円単位の予算現額と収入済額により算出している。（付表第１表参照）
  第 12 表 

平成28年度府税収入の状況（平成28年9月30日現在）
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収 入 率

金 額 (A) 構 成 比 金 額 (B) 構 成 比 (B)／(A)

％ ％ ％

423,651 29.5 169,582 24.0 40.0

個 人 355,009 24.7 130,248 18.4 36.7

法 人 63,076 4.4 37,480 5.3 59.4

利 子 割 5,566 0.4 1,855 0.3 33.3

330,780 23.1 184,658 26.1 55.8

個 人 14,758 1.0 8,019 1.1 54.3

法 人 316,022 22.1 176,639 25.0 55.9

502,660 35.1 234,916 33.2 46.7

33,773 2.4 14,908 2.1 44.1

12,082 0.8 6,159 0.9 51.0

1,475 0.1 768 0.1 52.0

7,431 0.5 3,938 0.5 53.0

45,981 3.2 17,806 2.5 38.7

76,181 5.3 74,807 10.6 98.2

199 0.0 7 0.0 3.4

1,434,213 100.0 707,550 100.0 49.3

府 た ば こ 税

ゴ ル フ 場 利 用 税

地 方 消 費 税

不 動 産 取 得 税

予 算 現 額

区 分

府 民 税

事 業 税

収 入 済 額

自 動 車 税

合 計

自 動 車 取 得 税

軽 油 引 取 税

そ の 他


　(注)　収入率は、千円単位の予算現額と収入済額により算出している。（付表第２表参照）
・　歳　出
平成28年9月30日現在における歳出予算の執行状況は、第13表のとおり予算現額3兆2,964億27百万円に対して、支出済額は、1兆5,614億52百万円で支出率は47.4％となっています。これを、前年同期の支出済額1兆6,120億95百万円、支出率48.6％と比べると、金額で506億43百万円の減、支出率で1.2ポイントの減となっています。

  第 13 表 

平成28年度一般会計歳出予算の執行状況（平成28年9月30日現在）
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支 出 率

金 額 (A) 構 成 比 金 額 (B) 構 成 比 (B)／(A)

％ ％

％

議 会 費 2,728 0.1 1,266 0.1 46.4

総 務 費 117,801 3.6 34,800 2.2 29.5

福 祉 費 498,072 15.1 140,260 9.0 28.2

健 康 医 療 費 118,891 3.6 30,902 2.0 26.0

商 工 労 働 費 386,803 11.7 254,927 16.3 65.9

環 境 農 林 水 産 費 22,780 0.7 5,704 0.4 25.0

都 市 整 備 費 177,834 5.4 47,762 3.0 26.9

住 宅 ま ち づ く り 費 8,085 0.2 2,498 0.2 30.9

警 察 費 270,364 8.2 117,048 7.5 43.3

教 育 費 697,705 21.2 293,252 18.8 42.0

災 害 復 旧 費 688 0.0 103 0.0 14.9

諸 支 出 金 993,811 30.2 632,929 40.5 63.7

予 備 費 865 0.0 0 － －

合 計 3,296,427 100.0 1,561,452 100.0 47.4

予 算 現 額 支 出 済 額

款 名


(注)　支出率は、千円単位の予算現額と支出済額により算出している。（付表第３表参照）
	特別会計


■　予算の推移

平成28年9月30日現在の日本万国博覧会記念公園事業特別会計ほか14特別会計の予算額は1兆
4,609億27百万円となっています。（第14表の予算現額については、平成28年9月末現計予算額と平成
27年度からの繰越額の合計額となっています。）
上半期に補正予算を計上していないため、前回6月公表額から変動はありません。
■　予算の執行状況

平成28年9月30日現在における予算現額1兆4,609億27百万円に対して、収入済額7,058億87百万円で収入率48.3％、支出済額6,113億12百万円で支出率41.8％となっています。
これを前年同期の収入率45.8％、支出率42.9％と比べると、収入率は2.5ポイントの増、支出率は1.1ポントの減となっています。
  第 14 表 

平成28年度特別会計歳入歳出予算の執行状況（平成28年9月30日現在）
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（B)／(A)（C)／(A)

％ ％

日本万国博覧会記念公園事業

4,477 2,145 1,207 47.9 27.0

就農支援資金等 17 56 12 324.9 71.9

流域下水道事業 82,368 32,130 26,371 39.0 32.0

大阪府営住宅事業 146,837 41,676 47,548 28.4 32.4

港 湾 整 備 事 業 10,474 5,406 3,122 51.6 29.8

関西国際空港関連事業 5,972 1,527 588 25.6 9.9

箕面北部丘陵整備事業 5,753 2,174 1,402 37.8 24.4

不 動 産 調 達 5,446 302 221 5.5 4.1

公 債 管 理 1,165,747 596,019 510,715 51.1 43.8

市町村施設整備資金 17,734 13,515 13,513 76.2 76.2

証紙収入金整理 10,690 5,508 4,242 51.5 39.7

母子父子寡婦福祉資金 1,655 1,443 329 87.2 19.9

中小企業振興資金 3,701 3,819 2,030 103.2 54.9

沿岸漁業改善資金 39 81 8 207.4 20.7

林 業 改 善 資 金 16 85 0 517.1 0.9

合 計 1,460,927 705,887 611,312 48.3 41.8

執　　行　　率

会 計 名 支出済額(C) 収入済額(B) 予算現額(A)


（注）　執行率は、千円単位の予算現額と収入済額及び支出済額により算出している。（付表第４表参照）
平成28年度上半期の財政運営の状況
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